

Wychodzi każdego 1. i 15.
w miesiącu.

Warunki przedpłaty:

Rocznie z przesłanką 2 zlr. 50 ct.
Półrocznie z " 1 " 50 "
Kwartalnie z " " 80 "

Dla członków
Spółki rolniczej w Sanoku
rocznie 1 zlr. 50 ct.

POŚREDNIK

czasopismo dla spraw rolniczo-handlowych i przemysłowych

Inseraty przyjmuje się po cenie
5 ct. od miejsca wiersza drobnym
drukem.

Prenumeratę i inseraty przyjmuje
Spółka rolnicza w Sanoku.

Artykuły adresować należy do re-
dakcyi „Pośrednika” w Sanoku w
lokalu Spółki rolniczej.
Nadesłane a przyjęte artykuły bę-
dą według umowy honorowane.

**Szanownych czytelników którzy pismo nasze
otrzymują prosimy o przysłanie przedpłaty tak
za ubiegły jak i za przyszły czas. —**

Redakcyja.

Sprawozdanie o stanie zasiewów.

Dziś również jak w ostatnich numerach naszego czasopisma rozpoczynamy od sprawozdań o stanie obsiewów, gdyż są to najważniejsze czynniki w obecnej chwili wywierające stanowczy wpływ na handel i obroty zbożowe i one jedne wytworzyć mogą pewien pogląd na przyszłość. — Zadaniem więc naszym jest badać stan obsiewów wszechstronnie, a jest to nie mała trudność, z stroniczych prawie zawsze sprawozdań dopatrywać rzeczywisty stan rzeczy. —

W obecnej chwili toczy się zawzięta walka między kupcami a właścicielami zboża. —

Gdy pierwsi chcieliby wszelkimi siłami osłabić wrażenie niekorzystnego stanu obsiewów a tym sposobem wpłynąć na obniżenie cen przynajmniej co do zeszłorocznych zapasów w zbożu i umowach terminowych to właściciele zboża szczególnie ci, którym dana jest możność wstrzymania się chwilowo z sprzedażą, nie spieszą się wcale, licząc i to zupełnie szlusznie na wyższe ceny.

Uspodobienie takie spowodowało w ogóle bardzo małe obroty w handlu zbożowym i wyczekiwanie od chwili do chwili. — Takim można nazwać obecne usposobienie w handlu zbożowym.

Wracając jednak do sprawozdań o stanie obsiewów, podajemy tu krótki wyciąg z gazety handlowej wychodzącej w Nowym Jorku a odnoszącej się do stanu obsiewów w Ameryce. Obliczono tam że żniwa tegoroczne wydadzą co najmniej 15 — 20% mniej zboża, niż zwykły przeciętny plon wynosił.

Przypuszczalny rachunek spodziewanej pszenicy w Ameryce wedle tej gazety ma z dniem 1. września b. r. 482 milionów buszli wynosić, a to na mocy następującego rachunku. —

Z dniem 1. września 1882 r. wykazywano 517 milionów buszli, z tego spożyto w Ameryce 225 mil. czyli, $4\frac{1}{2}$ buszli na każdego mieszkańca — wysiano 60 mil. buszli, wywieziono do tąd 118 mil. buszli, a obliczając wywóz do 1. września w stosunku do dotychczasowego, na 150 mil. buszli razem 435 mil. buszli — pozostanie więc z dniem 1. września 1883 r. 82 mil. buszli z żniw z roku zeszłego. —

Żniwo tegoroczne oblicza wspomniana gazeta na 400 mil. buszli pszenicy, a więc z pozostałością z zeszłego roku miałyby Ameryka na dniu 1. września b. r. 482 mil. buszli pszenicy do rozporządzenia, zatem tylko o 35 mil. buszli mniej jak w zeszłym roku, które znacznie rozszerzonymi plantacjami kukurudzy zastąpić mogą, jakto wspomniana gazeta przypuszcza. —

Jakkolwiek liczby te są dowolne i ogólnikowe, mówią one jednak bardzo wiele, a już ubytek powyższych 35 mil. buszli, w obec ogólnego prawie nieurodzaju w Europie nie mało wpłynąć może na ogólne wzmoczenie się cen zboża. —

My jednak pozwolimy sobie zestawić rachunek powyższy wedle doszłych nas w różnym czasie sprawozdań amerykańskich a wypadnie on zupełnie inny, jak go handlowa gazeta nowojorska podaje. —

Widocznie pominięto tu tendencyjnie wiele bardzo ważnych okoliczności. —

Najprzód za podstawę obliczeń wzięto zbiory z zeszłego roku, które o wiele przeciętne przewyższały, i pominięto tą okoliczność że w przeszłym roku wskutek jesiennych ślót o wiele mniej posiano ozimin a ubytek ten wraz z zniszczonymi obsiewami w skutek niezwykłych wylewów wód ma w Ameryce około 8 — 10% obsiewu z roku 1881 wynosić. — Dalej zdanie, że zwykła uprawionej kukurudzy, zastąpi ubytek pszenicy, jest co najmniej nie właściwe, przeciwnie na pewne twierdzić można, że znacznie zmniejszony plon żyta, na które w całym prawie świecie ogółem się żalą, spowoduje większe zużycie pszenicy. —

Pominąwszy jednak to ostatnie, również i tą okoliczność, że okazało się już dowodnie, że zapasy zeszłoroczne wcale wykazywanym nie dorosły, a wzięwszy tylko mniejszy posiew Ameryki w rachunek, i większe zużycie, oraz potrąciwszy pozostałość z roku 1881 co do reszty zaś posługując się w zupełności liczbami wykazanymi przez gazetę handlową nowojorską, to osiągniemy na następujący rachunek:

Z dniem 1. września 1882 r. wykazywano 517 mil. buszli — od tego pozostałość z roku 1881 około 20 milionów — wydały zatem żniwa amerykańskie w roku zeszłym około 500 mil. buszli.

Od tego na większy posiew jesienny 70 mil. buszli na zwiększając się z każdym rokiem wskutek wzrostu ludności potrzeby wewnątrz kraju około 230 mili buszli, razem 435 mil. buszli. Tegoroczne więc żniwa amerykańskie wydadzą przypuszczalnie 75 mil. buszli pszenicy do wywozu, a do tego bardzo wątpliwą pozostałość z roku zeszłego obliczoną na 83 mil. buszli, będzie miała Ameryka z dniem 1. września b. r. razem około 158 mil. buszli, w obec 222 mil. buszli z 1. września 1882 r. czyli o 74 mil. buszli mniej, która to liczba różnemi okolicznościami bardzo zwiększoną być może, —

Jest to więc bardzo znaczny ubytek, który w obec niekorzystnych obsiewów w Europie nie mało na szali cen zbożowych zaważać może, a z którym w każdym razie liczyć się wypada, tem bardziej, że Ameryka obok Rosji najniebezpieczniejsze współzawodnictwo naszemu rolnictwu wytwarzają.

Również niekorzystne wiadomości dochodzą z całej prawie Rosji, a z Odessy tego szpiczra zbożowego donoszą, że zapasy zboża tamże prawie żadne. Widocznie i tam przeliczono się co do zeszłorocznych zapasów. —

W całej zresztą prawie Europie użalano się o połowy maja na trwającą posuchę, tak, że n. p. w Czechach, chmiel sztucznie podlewać musiano. Mimo to ten ostatni dość korzystnie się rozwija a tylko w schodniej Galicji użalają się na słaby rozwój chmielu. —

Sprawozdanie o stanie obsiewów

e. k. ministerium rolnictwa za czas do połowy maja b. roku.

Stan powietrza w pierwszej połowie maja, przeważnie ciepły i suchy, przeplatany ciepłą, słoneczną pogodą i kilkoma deszczami.

mi, sprzyjał w ogóle rozwojowi roślin, i wiosennym robotom Dłuższe stoty były tylko w Galicyi i Tyrolu. Mróz okazał się tylko bardzo wyjątkowo w niektórych okolicach, i to prawie nie szkodził, wyjąwszy północny Tyrol, gdzie się bardziej rozprzestrzenił. Połoniny tyrolskie były po większej części pokryte śniegiem, który dosięgał aż Salzburskie niższe doliny. Z Czech i Morawy donoszą z niektórych okolic o bardzo silnych spadłych tam gradach.

Obsiew wiosenny ukończono wszędzie z wyjątkiem Galicyi, gdzie tenże zaledwie w połowie uskuteczono. — W północno zachodnich krajach (Czechy, Morawia i Śląsk) jakoteż w Bukowinie uprawiają jeszcze kartofle i buraki, w środkowych i południowych krajach kukurudzę. —

Jare zboża poschodziły przeważnie dobrze, jednak korzystny ich rozwój zawisł od pożądanego w najkrótszym czasie ciepłego deszczu. — Oziminy podniosły się w ogóle, wczesne prawie wszędzie dobre, a i późniejsze ożyły — przeważnie jednak są te ostatnie słabe, i znaczna część tychże przeważnie żyto przeorane być musi. — W cieplejszych krajach poczęło żyto ozime w połowie maja kłosić. — Rzepak, który w przeważnej części przeorany być musiał zakwitł w cieplejszych krajach, obiecuje jednak małe zbiory. — Len w niższej Styrii dobry, — Chmiel pędzi silnie, wprowadzają go już na tyki. — Zaacki chmiel dał mnóstwo rozsadników do wywozu.

Stan koniczyny jest ogólnie słaby i niepewny. Zielonej paszy dostarczyła tylko Lucerna — z czerwonej zaś koniczyny przynajmniej w tym miesiącu szczególnie w północnych krajach tylko nader mały dodatek zielonej paszy oczekiwać można. — Załamała na brak paszy nie ustały zatem dotąd. Sprawozdania o stanie łąk opiewają równie nie pomyślnie — w ogóle oczekiwać należy, że pierwsze cięcie znacznie się opóźni. W górnej Austrii wyglądają łąki czerniawo z powodu zimowej pleśni. — Wino nie ucierpiało od mrozu, wypuszcza silnie, wypuszcza w niższej Styrii i południowym Tyrolu obfite grona, i robi najlepsze nadzieje. — Rozwój jednak w porównaniu z zwykłym postrzymany prawie o 14 dni.

Drzewa owocowe pokryte obfitym kwiatem — w północnych krajach kwitną wisznie i grusze, — w średnich jabłonie — w południowych już okwitają. —

Jedwabniki chowają się dobrze mając obficie liści. — Pupy w Tyrolu i Gradysce są częścią w pierwszym rozwoju częścią zaś wylepiły się. —

Sprawozdanie o stanie obsiewów

k. węg. ministerium handlu za czas do 20. maja.

Stan zasiewów jest wedle doszłych sprawozdań zadawalniający, szczególnie w południowych częściach Alfeldu i w Siedmiogrodzie. — Mniej dobrze wyglądają obsiewy w północnych komitatatach szczególnie w komitacie Abanj, Hont, Neograd, Pressburg, Saros, Trencsin, Baranya, Zala, Bihar, Peszt, Szabolis i jeszcze w wielu innych. — Rzepak w ogóle tylko średni, co również uszkodzeniu przez muszki ziemne przypisać należy. — W wielu miejscach, szczególnie w płaskim położeniu przeorano kukurudzę z powodu zupełnego zniszczenia. —

Obsiewy wiosenne przeważnie poschodziły już. — W niektórych okolicach Siedmiogrodu nie pokończono jeszcze obsiewów z powodu ciągłych deszczów. — Koniczyna rozwija się powoli i opóźnia cięcie — w niektórych okolicach, naprzykład w komitatatach Żemplin i Gömör niszczała zupełnie. — Wino i drzewa owocowe obiecuja obfity zbiór.

My z naszej strony zwracamy uwagę, że i w Węgrach nie tak świetnie wyglądają obsiewy, jak to poprzód spodziewano się.

Powyższe sprawozdanie wymownie o tym świadczy, a zimne i ostre powietrze w połowie maja, widocznie i tam szkodliwy swój wpływ wywarło. —

Sprawozdania

o stanie obsiewów w kraju opuszczamy dla braku miejsca, a czytelnicy nasi znajdują je w wszystkich prawie dziennikach krajowych wedle statystycznych zapisów Towarzystwa gospodarskiego. — Tu tylko podnosimy, że mówią one w ogóle bardzo niekorzystnie — oziminy w znacznej części szczególnie żyto i rzepak zupełnie zniszczone — te, które się utrzymały, słabo się rozwijają — spóźniony posiew jarzyn także nie zbyt obiecująco wygląda, a konicze i łąki nędzne wróżą zbiory. — Przyszłe zatem żniwa smutnie dla nas wróżą. —

Dział informacyjny.

Sanok 1. czerwca.

A więc już po wiosnie — obsiewy wiosenne pokończone, a ciepły stan powietrza sprzyja roślinności a oraz i przemysłowcom zbożowym, którzy starają się wszelkimi sposobami wstrzymanie nie zbyt obiecujących zbiorów osłabić, pomimo, że dłuższa posucha nową klęską dla przyszłych zbiorów zagraża — jak to z Czech i Bawaryi donoszą. —

Jednak obawy o zimna i mrozy już minęły, a więc minął czas popłochu, rzeczą zatem przemysłowców jest korzystać z okoliczności, zwłaszcza że jeszcze zapasy zeszłorocznego zboża nie wyczerpane, i są w rękach rolników, którzy parci potrzebami wywieżą je wkrótce na targi, i oddadzą chociażby i po niższych cenach, które później wzmóc się muszą.

Tak się przedstawia obecne położenie w handlu zbożowym. —

Ogólnie silne usposobienie ostatnich tygodni nagle w ubiegłym osłabło, ruch zmalał, a przemysłowcy używają wszelkich sposobów by wywołać niższe ceny. —

Zaopatrzywszy się w ostatnich czasach cokolwiek w zboże, wstrzymują się obecnie z zakupem, a w braku zapasów, ograniczają swe potrzeby. —

Tak naprzykład właściciele młynów peszteńskich podpisali w ubiegłym tygodniu zobowiązanie zastawiania raelu w swych młynach przez 48 g. w ciągu każdego tygodnia, a postanowienie to zmniejszy nie mało potrzeby zboża, a oraz wpłynęło na wyższe ceny mąki. —

Mimo to jednak ceny pszenicy utrzymały się na poprzedniej wysokości, a tylko tu i owdzie cokolwiek spadły — w innych zaś miejscowościach nawet się podniosły, jak to niżej umieszczone sprawozdania wykazują. — Żyto ogółem zachodzi silny popyt i wyższe ceny — inne zaś zboża, albo w skutek wyczerpania się bez obrotu, lub też mało zmienne wykazują ceny. —

W każdym jednak razie będziemy prawdopodobnie zmuszeni w przyszłości, choćby przez krótki czas zaznaczać w handlu zbożowym nie pewne i chwiejne usposobienie przy małym obrocie, a może nawet i niższe ceny. — Mamy jednak silne powody do przypuszczenia, że czas ten zbyt długo nie potrwa i będziemy znowu mogli zasilać naszych rolników pomyślnymi dlań wiadomościami z targów zbożowych, które wobec nie wiele obiecujących zbiorów tegorocznych wcale pożądane będą.

Masło we Wiedniu w doborowych gatunkach słabo dowiozione i szukiwane — płacono za najwyborniejsze do herbaty 130 — 155 złr. chłopskie 110 — 120 złr. gorsze 90 — 95 złr. za 100 kłgr. —

Sanok 1. czerwca. W ubiegłym tygodniu płacono za 100 kłgr. pszenicy 8.50 — 9.50 — żyta 7.20 — 7.80 złr. — jęczmienia 6.80 — 7.50 złr. — owsa 8 — 8.80 złr. a. w. —

Wiedeń 26. maja. Przy mechtymnym usposobieniu obrót wszelkiego zboża ograniczony. Sprzedano:

Pszenica ca. 12.000 m. Ctr. niekiedy 5 — 10 kr. taniej.

Żyto ca. 4.000 m. Ctr. niezmiennie.

Jęczmień ca. 3.000 m. Ctr.

Kukurudza ca. 4.000 m. Ctr. 5 — 10 kr. wyżej.

Owies ca. 15.000 m. Ctr. niezmiennie.

Płacono pszenicę czerwoną banatkę za 100 kilo 10.70 — 11 złr. cisańską 10.90 11.10 złr. słowacką 9.90 — 10.70 złr. rumuńską 9.70 10.60 złr. — żyto słowackie 8.40 — 8.55 złr. różne 7.75 — 8.25 złr. — jęczmień browarowy 8.30 — 10.40 złr. pastwny 7.29 — 7.50 złr. — kukurudzę węgierską 7.30 — 7.40 złr. — cinquantin 8 — 8.10 złr. — owies węgierski 7.10 — 7.20 złr. — okowita za 10 000 litrów 32.75 — 33 złr. —

Wiedeń 28. maja. Spokojnie — ceny nie są niższe — obrót mały. — Urzędownie zaznaczono: Pszenicę na czerwiec 10 — 10.5 złr. na jesień 10.60 — 10.65 złr. — żyto gotowe 8 — 8.40 złr. na jesień 8.35 — 8.40 złr. kukurudza gotowa 7.22 — 7.27 złr. — owies gotowy 7 — 7.15 złr. na jesień 7.02 — 7.07. —

Lwów 30. maja. (Sprawozdanie Izby kupieckiej.) — Ceny za 100 kłgr. Pszenica czerwona 9.60 — 10 złr. biała 9.40 — 9.85 złr.

zółta 8.60 — 9.15 zlr. żyto 6.40 — 6.70 zlr. jęczmień browarowy 5.80 — 6.30 zlr. pastewny 5.50 — 5.80 zlr. owies 6.40 — 6.80 zlr. groch do gotowania 7.50 — 9.20 zlr. pastewny 6.10 — 6.75 zlr. wyka 6.45 — 7.15 zlr. bób 8 — 15 zlr. hreczka 7.70 — 8.20 zlr. kukurudza stara 6.50 — 6.75 zlr. nowa 5.60 — 5.90 zlr. —

Kraków. (Sprawozdanie Izby handlowej z dnia 27 i 29 maja) Dowóz zboża na Baran 1000 korcy. — Ruch i pokup ożywiony, ceny wzmochnęły się. Płacono 237 funtów 45 — 53 1/2 zlp. żyto 227 f. 34 — 27.10 zlp. — jęczmień na 202 funty 28 — 33.10 zlp. —

W braku kupców zagranicznych ruch i obrót na Kleparzu słaby. Pszenica piękna w cenie, poślednia po znizonych cenach bez zbytu. Żyto piękne polskie poszukiwane, płacono 5 ct. wyżej — Jęczmień broto wamy 25 ct. wyżej — owies w cenie — strączkowe w stałych cenach, niektóre wyżej. — Płacono za 100 kilgr. pszenicę żółtą 7.50 — 10.25 zlr. czerwoną 9 — 11 zlr. białą 8.25 — 10.50 zlr. — żyto piękne 7.50 — 7.85 zlr. pastewne 7.15 — 7.50 zlr. — jęczmień piękny 7.50 — 8.25 zlr. pośledni 6.15 — 7 zlr. — owies 8 — 8.75 zlr. — groch 8.75 — 11 zlr. — fasolę 13 — 15 zlr. — tatarkę 9.50 — 11 zlr. — jagły 18 — 15 zlr. —

Praga czeska 28. maja. Ogółem żalą się na posuchę. Sprawozdania donoszą o niekorzystnym stanie obsiewów, żyto w wielu miejscach przeorano. Usposobienie silne — pszenica i żyto 15 — 20 ct. wyżej, owies 20 kr. wyżej. Płacono za 100 kilgr. pszenicy węgierskiej i morawskiej 11.75 — 12.25 zlr. krajowej 8.50 — 11.40 zlr. — jęczmień 7 — 8.50 zlr. owies 6.50 — 7 zlr. — groch 9 — 14 zlr. — kukurudza 8.50 zlr. —

Targi zagraniczne:

Nowy Jork 24. maja. Ceny za 100 kilo austr. wal. w złocie. Pszenica 9.13 zlr. — kukurudza 5.28 zlr. przewóz z Nowego Jorku do Londynu 68 kr. —

Londyn 25. maja. Ceny za 100 kilo austr. wal. w złocie. Pszenica 8.50 — 11.03 zlr. — kukurudza 6.33 — 6.80 zlr. — jęczmień 6.19 — 10.98 zlr. — owies 7.17 — 8.19 zlr. —

Paryż 24. maja. Ceny za 100 klg. wal. austr. w złocie. Pszenica biała 10.40 — 10.60 zlr. — czerwona 9.90 — 10.30 zlr. — owies szwedzki najlepszy 8.20 — 8.40 zlr. —

Berlin 28. maja. Pszenica na maj 196 mk. czerwiec i lipiec 186 — 176.50 mk. na sierpień i wrzesień 194 — 195 mk. Żyto na maj 149.50 mk. na czerwiec i lipiec 149 — 149.50 mk. — na wrzesień i październik 152 — 152.25 mk. Owies na maj 130.75 mk. na czerwiec i lipiec 130.75 mk.

Zürich 25. maja. (Sprawozdanie targowe Ludwika Liebmann.) Pszenica: Z początkiem tygodnia donoszono o zimnym stanie powietrza i o częściowych uszkodzeniach w skutek szronu, a w następstwie tego wzmochniło się bardzo usposobienie w Wiedniu i Peszcie. W ostatnich jednak dniach nadeszły więcej sprzyjające sprawozdania, zatem i usposobienie uspokoiło się widocznie. — Ze wszystkich innych targów były sprawozdania, więcej mdle.

Na naszych targach w ubiegłym tygodniu mało było życia, mamy prześliczną pogodę, która nakłania naszych młynarzy do wstrzymywania się od zakupna; gdy jednak nasze zapasy nie wielkie, a handlarze słabe znachodzą dowozy, nie spieszą ci ostatni z sprzedażą, a wskutek tego ceny utrzymały się z poprzedniego tygodnia. — Owies spokojnie — kukurudza niezmiennie. — Zaznaczam:

Rumuńska i bezarabska czerwona pszenica wyborowa 29 — 29 1/2 fr. średnia 25 1/10 do 27 fr. poślednia 24 — 25 fr. Celna galicyjska czerwona 26 — 26 1/2 fr. żółta 25 — 25 1/2 fr. średnia czerwona i żółta 24 1/2 do 25 fr. Owies biały, pogodny 18 — 19 fr. słotny 16 1/2 do 17 fr. kukurudza żółta 17 — 18 fr. —

Zürich 26. maja. (Sprawozdanie tygodniowe Schapringera & Weila.) Pszenica i w tym tygodniu przy małym obrocie, uwzględniana tylko w czelnych gatunkach z zatrzymaniem cen z ostatni go tygodnia. Dla kukurudzy i owsa usposobienie spokojne. Zaznaczamy na składzie w Romanshorn za 100 klg. netto pszenicy węgierskiej najczelniejszej 28 do 28 1/2 fr. czelnej 27 1/4 do 37 3/4 fr. średniej 26 1/4 do 27 fr. gorszej 25 1/2 do 26 fr. serbskiej 24 do 64 3/4 fr. Cinquantin 20 1/2 do 21 1/2 fr. — kukurudza 18 do 19 fr. — owies 18 do 20 fr.

Kattowice 27. maja. (J. Weichmann.) Z powodu niższych notowań zagranicznych, zwolniała widocznie silna od kilku tygodni chęć pokupu na zboże, ceny zatem szczególnie na żyto nie mogły się utrzymać. Płacono za 100 kilo pszenicy białej 15 — 20.50 mk. żółtej 14 — 18.75 m żyta 14 — 14.50 mk. jęczmienia 11 — 14.50 m. owsa 11.50 — 14 mk.

Gdańsk 25. maja. (Sprawozdanie targowe Alexandra Makowskiego). — Stan powietrza w ciągu ostatniego tygodnia zmienny chłodny przeplatany deszczem. —

W Nowym Jorku, usposobienie słabe ceny spadły 1 3/4 cent na buszlu. Zapasy kontrolowane wynoszą 20.500.000 buszli zmniejszyły się zatem o 500.000 buszli. — Z Ameryki wywieziono: do Anglii 77.000 kw. do Francji 15.000 kw. do kontynentu 12.000 kw. — z Kalifornii zaś

do Anglii 24.000 kw. do kontynentu 10.000 kw. — W roku pszeszłym wywozy do Europy wynosiły 159.000 kw.

W Anglii znacznie ocieplało to też wzmógł się znacznie rozwój roślinny. Donoszą, że zboża od dawniejszych deszczów cokolwiek ucierpiały i obawiają się nie zbyt pomyslnych sprzętów. —

Pszenica na targach angielskich była i w ubiegłym tygodniu bez pokupu — nabywano tylko nieznaczne partje i to wskutek znížonej podaży. — Ceny mąki spadły wskutek znacznych dowozów mąki z Ameryki.

W Hull dążność dla obcej pszenicy ospała. W Paryżu i w ogóle we Francji ceny mąki i pszenicy nie zmienne — w Belgii dla pszenicy bardzo spokojne — w Hollandyi ceny na żyto ustaliły się, na pszenicę niższe.

W Berlinie płacono pszenicę gotową 3 1/2 mk. na jesień 4 marki wyżej — żyto w terminie tego miesięcznym podniosło się o 2 mk. na późniejsze o 3 3/4 mk. na 1000 kilo.

Na tutejszym targu panowało dla pszenicy ospałe usposobienie, mimo nader skromnych żądań, gdyż eksporty tutejsi żadnych znacznych sprzedaży — z małemi wyjątkami — za granicą dokonać nie mogli. — Wprawdzie ceny utrzymały się niezmiennie, lecz zbyt był nader trudny. — Ogólny obrót wynosił 3200 tonn. —

Notujemy za 1000 kilo	fat wagi hol.	marek.	kopiejek za pud wedle kursu
pszenicy jarej	125—127/8	180—188	145—151
„ śmieciestej	122—123/4	165—170	133—137
„ pstrej i jasno kolorowej	117—125/6	165—178	133—143
„ porostej	110—114/5	132—152	106—121
„ jasno pstrej	124/5—126/7	182—188	145—151
„ wysoko pstrej	126—129	188—195	151—157
„ rosyjskiej	123	168	135
„ czerwonej śmieciestej	125/6	175	141
„ „ „	122—123	175	141
żyta krajowego	120	137	110
„ polskiego na tranzit	120	126	102
„ drobno ziarnistego	120	125—126	101—102
„ rosyjskiego na tranzit	120	125	101
„ „ drobno ziarnist.	120	125	101
jęczmienia krajowego	103	125	101
„ polskiego na tranzit	104—107	125—126	101—102
„ „ na paszę	99—102	118—120	95—97
grochu polskiego na paszę na tranzit		128—136	103—110
Wyki polskiej na tranzit		140	113
Owsa krajowego		130—134	105—108
„ polskiego na transit		108	87

Za 10000 litr proc. okowity płacono mk. 55 = 75, — 57.25.

Monachium 26. maja. Piękna pogoda zadowolnia naszych rolników — pszenica rozwija się dobrze — na żyto użalają się w ogóle, gdyż już z zimy źle wyszło. Trwająca posucha zagraża jęczmieniowi i owsom zniszczeniem.

Pszenica znachodzi mniej popytu jak podaży, gdyż jeszcze znaczne zapasy są w rękach gospodarzy — ceny prawie niezmiennie. Żyto wciąż silne i w cenie — owies zdrożał o 25 pf. za 100 kilogr

Płacono za 100 kilo: pszenicę węgierską 21 — 23 mk. krajową 15.50 — 17.50 mk. — żyto 16.50 — 17.75 mk. — owies 12 — 13.50 mk.

Szczecin 28. maja. (Sprawozdanie Gustawa Friedeberga.) Wyrażone w ostatnim moim sprawozdaniu mniemanie, że niekorzystne wiadomości o przyszłych żniwach są przesadne zdaje się być usprawiedliwione sądząc z ogólnej niżki cen zbożowych.

U nas stan powietrza prawidłowy i gdy nie zajdą nadzwyczajne klęski to żniwo przyszłe wcale dobre robi nadzieje. Żyto i pszenica nie mogą zawsze jeszcze wejść na prawidłowe drogi gdyż berlińscy spekulanci oba te płody w znacznych zakupują ilościach i takowe zsypują. Gdy ci panowie swoje widoki zmieniają, oczekiwac należy znacznego i szybkiego zníženia ceny. Kukurudza bez obrotu, gdyż ceny naddunajskie są zbyt wysokie. Okowita znachodzi silną dążność i w ogóle jest dla tejsze usposobienie korzystne.

Zaznaczamy za 1000 klg. pszenicy żółtej i białej 180 — 197 mk. średniej 162 — 178 mk. na czerwiec lipiec 194.50 mk. na lipiec i sierpień 196 — 196.50 mk. na wrzesień i październik 197 — 197.50 mk. — Żyto krajowe 140 — 145 m. polskie 146 — 146.50 mk. na czerwiec 145 — 146 mk. na czerwiec i lipiec 145 — 145.50 mk. na lipiec i sierpień 146 — 146.50 mk. październik i listopad 149 — 149.50 mk. Jęczmień zwykły 118 — 124 mk. lepszy 125 — 134 mk. celny 135 — 144 mk. — Owies 120 — 127 mk. celny 129 — 131 mk. — Groch bez obrotu również i kukurudza.

Okowita niezmiennie za 10000 litr. 9/10 bez beczki 55.60 mk. z beczką 55.30 mk. na czerwiec i lipiec 55.40 mk. na lipiec i sierpień

56.20 mk. na sierpień i wrzesień 56.70 mk. na wrzesień i październik 55.20 mk. —

Wrocław 26. maja. (Sprawozdanie tegotygodniowe A. Strelitza et Comp.) Pogodę mieliśmy w ubiegłym tygodniu dżdżystą, w ostatnich dniach ciepłą sprzyjającą roślinności.

Stan wody nie zmienny tak, że galary 1800 — 2000 cetnarów przyjmować mogły. Obrót był ospały — mimo dostatecznych galarów ladowano mało po znizonych cenach przewozu. Splawiano zboże do Szczecina po 6.25 mk. Berlina 7. mk Hamburga 10 mk od 1000 klgr. Mąka do Berlina od 32 do 30 fg. a pastewną mąkę do Szczecina 29 do 30 feng. —

Angielskie targi zaznaczają słabą dążność i miały obrót, tak że ceny utrzymać się nie mogły. We Francji zaś nie zmiennie z Paryża donoszą o stałych cenach przy małym obrocie. — W Belgii i Hollandyi osłabło usposobienie i uspokoiło się, również nad Renem i w południowych Niemczech. — W Austro-Węgrach ceny stałe. —

W Berlinie silne usposobienie dla żyta i pszenicy wywołało wyżkę cen —

Na tutejszym targu zmalował obrót zupełnie i pozostawał w nader ciasnych granicach. — Chęć pokupu zniknęła przy spokojnym usposobieniu. — Nie wywarło to jednak wpływu na ceny, gdyż dowozy były także wcale nieznaczne, odpowiadające zupełnie pokupowi. Jedną pszenicę zakupowano chętnie w nieco większych partjach, a gdy dowozy te były wyjątkowo nieco silniejsze były, pokryto przy łatwym wyborze potrzeby kupców. Z zadowoleniem wykazać należy, że prawie same celne gatunki dostawiono — zdaje się zatem, że zapasy porosłej pszenicy już się wyczerpały. Usposobienie zresztą było spokojne, ceny niezmiennie. — Zaznaczamy za 100 kilo białej 14.50 — 17.60 — 20.50 mk. żółtej 14.20 — 16.40 — 18.70 mk. najlepszą wyżej. —

Żyto miernie dowieziono. — Podaż jednak wystarczała zupełnie popytowi. — Obrót w skutek tego był nieznaczny, a usposobienie spokojne, przy nie zmiennych cenach. — Zaznaczamy za 100 kilo 14.40 — 14.80 — 15.20 mk. najprzedniejsze wyżej. —

W terminowych umowach było z początku młde usposobienie, później silniejsze i nieco wzmocnione. Zaznaczamy na dzisiejszej giełdzie za 1000 kio. na czerwiec lipiec 147 m. lipiec sierpień 148 m. sierpień wrzesień 149 m. wrzesień październik 149.50 m.

Dla jęczmienia ustal już główny zbyt, a sprzedaż po dawnych cenach może tylko z trudnością w razie wyjątkowego zapotrzebowania być dokonana. — tylko lepsze gatunki znachodzą słaby popyt. Zaznaczamy za 100 kilo 12.50 — 13.50 — 14.50 — najprzedniejszy wyżej. —

Owies w mdłym usposobieniu zawdzięcza utrzymanie się cen tylko wyczekującemu stanowi podaż. — Poszukiwano tylko celne gatunki. — Zaznaczamy za 100 kilo 11.30 — 12.70 — 13.60 m. najprzedniejszy wyżej. —

W czasowych umowach usposobienie młde — przy małym obrocie ceny o 1 mk. na 1000 kilo niższe. — Zaznaczamy za 1000 kilo na czerwiec lipiec 126 mk. lipiec sierpień 130 mk. —

Strączkowe w mniej silnym usposobieniu — podaż słaba — groch do gotowania 15.80 — 18.20 mk. pastewny 13 — 15 mk. duży 18.50 — 22.50 mk. soczewica mała 28 — 34 mk. duża 44 — 52 mk. przednia wyżej, bób słabo uwzględniany, szlaski 19 — 22 mk. galicyjski 19 — 20 mk. łubin w zaniedbaniu, żółty 9.30 — 10.30 mk. niebieski 8.80 — 10 mk. wyka niezmiennie 14 — 15.50 mk. kukurudza dość silnie 14 — 15.80 mk. hreczka wyżej 16 — 17 mk. — Koniczyna zupełnie bez obrotu, również i olejne. —

Okowita w mniej silnym usposobieniu — dowóz słaby, przewyższa jednak zawsze jeszcze potrzeby — zapas skadów $7\frac{1}{2}$ miliona litr. — Zaznaczamy za 100 litrów na czerwiec 53.60 mk. czerwiec lipiec 53.70 mk. lipiec sierpień 54.30 mk. sierpień wrzesień 54.50 mk. wrzesień październik 53.20 mk. październik listopad 52.70 mk. listopad grudzień 52 mk. Mąka dość silnie, obrót cokolwiek większy, ceny niezmiennie — przednia 30 — 31.25 mk. domowa 22.75 mk. żytnia pastewna 9.75 — 10.75 mk. —

Sprawozdanie targowe.

A. Krzysztofowicza i spółki. Wiedeń II. Praterstrasse 43.

Wiedeń 28. maja. Targ bydła rzeźnego. Spęd na dzisiejszym targu o 700 sztuk mniejszy jak w przeszłym tygodniu. Dostawiono 1493 sztuk węgierskich, 1144 galicyjskich, 252 niemieckich wołów, razem 2889 sztuk. Targ z początku nadzyczaj ożywiony placono galicyjskie o 2 zlr. węgierskie o 1 zlr. na 100 kilgr. wyżej. Przy końcu targu spadły jednakoż ceny i to prawie o 2 zlr. na 100 kilgr. —

Placono węgierskie 54 — 60 zlr. wyjątkowo 61 — 62 zlr. galicyjskie opasowe 56 — 59 zlr. wyjątkowo 60 — 62 zlr.

Folwark w Rohatynie

(siedziba Starostwa) przy murowanej drodze, 2 kilometry od rynku miejskiego oddalony, **około 210 morgów czarnoziem, w tymże 35 morgów sianożęci**; z młynkiem wodnym o jednym kamieniu, jest od św. Jana lub natychmiast

do wydzierżawienia i objęcia.

Najbliższa stacja kolei czerniowieckiej Bursztyn jest od Rohatyna o 2 mile oddalona.

Wiadomości bliższych udzieli Zarząd dóbr hr. Krasińskiego w Rohatynie.

3 — 4

Ogłoszenie!

Rada Nadzorcza Towarzystwa Zaliczkowego z nieograniczoną poręką w Sanoku zniżyła na posiedzeniu 10. maja r. b. stopę procentową od udzielonych pożyczek począwszy od 1. lipca 1883 na 8⁰/₀

Na tem samym posiedzeniu uchwalono zarazem iż opłacanie od kapitałów lokowanych na roczne wypowiedzenie procentów 7⁰/₀ z dniem ostatniego grudnia 1883 ustaje, i że począwszy od 1. stycznia 1884 opłacać będzie Towarzystwo od kapitałów lokowanych na półroczne wypowiedzenie 6⁰/₀, za zwykłym zaś terminem wypowiedzenia stosownie do wysokości podnieść się mającej kwoty 5⁰/₀.

Osoby posiadające kapitały lokowane na 7⁰/₀ mają zwrót takowych z dniem 1. stycznia 1874 najpóźniej do 1. lipca 1883 w Dyrekcji zapowiedzieć, **inaczej uważanem będzie iż swoje kapitały pozostawiają dalej w Towarzystwie począwszy od 1. stycznia 1884 na 6⁰/₀.**

Oczem się interesowanych zawiadania.

Sanok dnia 13. maja 1883.

Z Rady Nadzorczej

ZYGMUNT RYLSKI m. p.

prezes.

1 — 3

1 — 5

KONSTANTY ISKIEŃSKI

Lwów, ulica Teatralna l. II.

Skład towarów żelaznych i norymberskich, okuć do drzwi, okien, pieców i kuchen. Krzyże lane nagrobkowe trwale złączone i kule na kopuły kościelne. Naczynia blaszane emaliowane, wagi decymalne i balansowe, żelazo sztabowe, blacha i stal. Narzędzia rzemieślnicze i gospodarcze i wszelkie artykuły w zakres żelaznego handlu wchodzące. — Skład pasów maszynowych i wszelkich artykułów technicznych dla gorzelń, browarów i innych zakładów fabrycznych.

Zamówienia z prowincyi załatwiają się bezzwłocznie. — Cenniki na żądanie franco.